
 

 

COMUNE DI VENAUS 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Num. 46del 18.11.2016 

 
 

OGGETTO: PRGC  -  PAI  -  APPROVAZIONE  PER L'AVVENUTA ESECUZIONE DI MESSA 
IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL RISCHIO SUI RII CROCE, MOLINO E 
SUPITA    

 
 
 
Punto n. ___ 
 
Seduta ________________ del ________________ ore __________________ 
 
Delibera n. _____ 
 
PRESENTI: ___________________________ 
 
ASSENTI: __________________________________________________________________  
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI VENAUS 

PROVINCIA DI TORINO 

 
 

Proposta di deliberazione n. 46 del 18.11.2016 

 

Oggetto: PRGC  -  PAI  -  APPROVAZIONE  PER L'AVVENUTA ESECUZIONE DI MESSA IN SICUREZZA E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO SUI RII CROCE, MOLINO E SUPITA         

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che per il Comune di Venaus vige la seguente strumentazione urbanistica :  

- è dotato di P.R.G.I., approvato dalla Regione Piemonte con deliberazione G.R. n. 139- 6201 del 13/10/1987, 
successivamente modificato con la Variante approvata con deliberazione G.R. 101-34579 del 09/05/1994;  
- ha approvato sei Varianti parziali al suddetto Piano, ai sensi del comma 7 dell'art. 17 della L.R. 56/77; 
 - ha approvato, con la Deliberazione di C.C. n. 1/12 del 31/01/2012 l'adeguamento del P.R.G.C. al P.A.I. e alla 
normativa sismica, ai sensi della L.R. 1/2007, efficace dal 01/03/2012 (B.U.R. n. 9/2012); 

Ricordato che la predetta variante di adeguamento al P.A.I. del P.R.G.C., redatta in conformità alla Circolare PGR 
8.5.1996 N. 7/LAP:  

- ha suddiviso il territorio in tre principali classi di idoneità urbanistica (I, II e III) ulteriormente suddivise in sottoclassi, 
come esplicitato negli elaborati cartografici della Carta di Sintesi e della pericolosità geomorfologica, nonché nelle 
tavole allegate;  

- ha previsto un Cronoprogramma degli interventi per il riassetto territoriale, di carattere pubblico, a tutela del 
patrimonio urbanistico esistente – Relazione Geologica allegata alla Variante pag. 135 ss;  

Rilevato che il Cronoprogramma punti  12.1.2 e 12.1.4 , riferiti ai Rii Supita, Croce e Molino, per la messa in sicurezza 
e mitigazione del rischio delle Aree urbanistiche sottostanti, lungo la v. Antica Reale, prevedeva (fra gli altri): 

1. Rio Supita 
Canale scolmatore Supita Croce in corrispondenza di v. G. Balpo, da via Antica Reale al Cenischia;  
Realizzazione di una nuova vasca di accumulo più capiente a monte di quella esistente; 
Manutenzione della vasca di accumulo esistente danneggiata nel 2008;  
manutenzione ordinaria del tratto d’alveo compreso tra l’accumulo esistente e via Antica Reale 
Realizzazione di un Vallo paravalanghe; 
Manutenzione ordinaria del tratto d’alveo compreso tra l’apice del conoide del Rio Croce e il canale 
del Molino. 

Dato atto che l’Ing. Martina Livio, in qualità di tecnico dello Studio Polithema S.I. S.r.l.  incaricato della Progettazione 
e Direzione dei Lavori, ha depositato relazione attestante l’attuazione degli interventi indicati nella parte 12.1.2 e 12.1.4 
del Cronoprogramma, per l’utilizzazione delle aree di classe IIIb2, IIIb3 e IIIb4, riferita alle aree urbanistiche del 
capoluogo sottese ai bacini dei 3 Rii; 

 VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 VISTO il T.U.E. approvato con D.P.R. 06.06.2001 n. 380, modificato ed integrato con D. Lgs. n. 301/2002;  

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267 come riportati in calce alla 
presente deliberazione;  

CON VOTAZIONE RESA IN FORMA PALESE, CHE DA’ IL SEGUENTE RISULTATO 

DELIBERA 

1. di richiamare le disposizioni di legge citate in premessa, attestando che le medesime formano parte integrante della 
presente deliberazione;  

2. di approvare i documenti redatti dall’Ing. Martina Livio, in qualità di tecnico dello Studio Polithema S.I. S.r.l.  
incaricato della Progettazione e Direzione dei Lavori  ed approvati con: 

Determina n° 3 del 05/04/2012 relativo: “Lavori di manutenzione Rio Croce - approvazione SAL finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione ” 

 



 

 

Determina n° 165 del 29/10/2013 relativo: “Intervento di realizzazione Vallo Paravalanghe a monte abitato di 
Venaus, attuazione protocollo di intesa con i Comuni di Venaus, Mompanero e Sitaf-Approvazione Atti contabili  e 
presa d’atto risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione” 

Determina n° 25 del 18/12/2014 relativo: “Approvazione della relazione sul conto finale e certificato di 
regolare esecuzione e del quadro economico consuntivo per gli interventi di riduzione del rischio idrogeologico sul Rio 
Supita” 

3. di prendere atto che gli interventi e le opere previste dal Cronoprogramma di cui sopra hanno raggiunto l’obiettivo di 
minimizzazione del rischio ai fini della fruibilità urbanistica delle aree urbanistiche di Venaus Capoluogo sottese ai 
Bacini dei Rii Croce, Supita eCroce 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente con una seconda votazione… 

 

 

PARERI 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti pareri sulla 

proposta di deliberazione avente ad oggetto :  

 

 AREA LAVORI PUBBLICI 

Parere di regolarità tecnica ( verifica della conformità alla normativa tecnica in materia ) : 

Favorevole 

Venaus li,       

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

      

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

AREA FINANZIARIA 

Parere di regolarità contabile : 

Favorevole 

Venaus li,       

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

      

 

 

 


